
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 27 del 21.01.2021 

Oggetto: CONVENZIONE CON IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI 

ALESSANDRIA _ RINNOVO ANNO 2021 _ CIG N. Z193048553. 

 

 
 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL III e IV SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE DEMOGRAFICI E 

SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 114 del 09.11.2020 avente ad oggetto “Attuazione a 
comando a tempo parziale e temporaneo presso il III e IV – Dott.sa Lorenza Monocchio” .  
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 24 del 11.12.2020 avente ad oggetto “Incarico di dirigente del 3° 
Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali e 
del 4° Settore Servizio Autonomo di Polizia Locale.   Individuazione datore di lavoro”; 
 
 VISTI  
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;  
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e 
compiti dei Dirigenti;  
 
TENUTO CONTO che con l’atto di gestione organizzativa N. 6/2020 del 1 Settembre 2020 si stabilisce 
che il Vice Commissario Piero Antonio PANZIN svolga attività di gestione dell’UNITÀ OPERATIVA 
PROGRAMMAZIONE e CENTRALE OPERATIVA E RESPONSABILE ARMERIA, nonché la responsabilità 
del procedimento ex L. 241/’90 e s.m.i., confermando lo stesso come dipendente idoneo a svolgere 
il ruolo di Responsabile Unico del procedimento, relativamente al servizio in oggetto per la Polizia 
Locale; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 24.01.2011 venne approvata la 
convenzione con il Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Alessandria, per l’utilizzo del poligono per 
l’esercitazione al tiro da parte degli Agenti di Polizia Municipale, per la durata di anni  1 (uno) con 
possibilità di rinnovo previa determinazione dirigenziale del Corpo polizia Locale di Valenza;  
 
CONSIDERATO che al fine dell’ottenimento del certificato annuale di maneggio armi,  per il 
personale della Polizia Municipale in possesso della qualifica di agente di pubblica sicurezza, la 
normativa (D.M. 4 marzo 1987, n. 145) prescrive che gli stessi, effettuino il necessario 



addestramento annuale con apposite esercitazioni presso poligoni abilitati per l'addestramento al 
tiro con armi; 
 
RILEVATO che la stessa normativa stabilisce che a tal fine i comuni, nel quadro dei programmi di 
addestramento e formazione disposti dalle regioni, possono stipulare apposite convenzioni con le 
sezioni del tiro a segno nazionale;  
 
TENUTO CONTO che il corrispettivo per il periodo oggetto della convenzione, comprende l’affitto 
delle linee di tiro, i bersagli e le munizioni (palle camiciate in cal 9x21), nonché il rilascio 
dell’Attestazione di frequenza e l’inserimento annuale nei ruoli del Tiro a segno; 
  
CONSIDERATO che, al fine di effettuare le necessarie esercitazioni di tiro, si ritiene opportuno, 
rinnovare anche per l’anno 2021, la convenzione con il Tiro a Segno Nazionale – Sezione di 
Alessandria, essendo il tiro a segno più vicino alla sede della Polizia Locale di Valenza; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il Tiro a Segno Nazionale di Alessandria, è l’unico nella provincia ad 
avere l’agibilità di tiro per “palle camiciate”, utilizzate dal personale in servizio; 
 
RILEVATO che la spesa per l’affitto delle linee di tiro, i bersagli e le munizioni (palle camiciate in cal 
9x21), nonché esercitazioni con sagome reattive specifiche per le Polizie Locali, il rilascio 
dell’Attestazione di frequenza e l’inserimento annuale nei ruoli del Tiro a segno, limitatamente a 
19 unità, per l’anno 2021 ammonta a EURO 5.214,97 come risulta da nota Prot. Gen. n. 932 del 
14.01.2021 trasmessa da Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Alessandria; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 che permette l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’A.N.A.C., in merito all’attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, nonché ai sensi dell’art. 3 della 
legge 13/8/2010, n.136 modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187 il C.I.G. è il n. Z193048553; 
 
VISTA la legge 18 aprile 1975, n.110 “Norme integrative della disciplina vigente per il controllo 
delle armi, delle munizioni e degli esplosivi”; 
 
VISTA la legge 28 maggio 1981, n.286 “Disposizioni per la iscrizione obbligatoria alle sezioni di tiro 
a segno nazionale”; 
 
VISTO il D.M. 4 marzo 1987, n. 145 e smi “regolamento concernente l'armamento degli 
appartenenti alla polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza”; 
 
VISTO il D.M. 18 agosto 1989, n. 341 “Modificazione al regolamento recante norme concernenti 
l'armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di 
pubblica sicurezza, approvato con decreto ministeriale 4 marzo 1987, n. 145; 
 
VISTA la legge 7 marzo 1986, n. 65; 
 



VISTO il Regolamento comunale per i servizi armati della P.M., approvato con Deliberazione C.C. n. 
119 del 28.07.1989 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento del Corpo P.M.; 
 
PRECISATO, altresì, che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento 
dell’effettiva regolarità contributiva dell’Impresa affidataria; 
   

VISTE le Linee Guida di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvato dal Consiglio dell’Autorità 
Naz. Anticorruzione con Delibera n.1097 del 26.10.2016; 
 
DATO ATTO:  
- degli stanziamenti di bilancio;  
 
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 
17.12.2010, n. 217;  
 
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 
Generale, del 17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e 
n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”; 
 
VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020;  

 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 
legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
- la Legge di Bilancio;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020 all'oggetto "Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2020-2022 - Approvazione"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020 all'oggetto "Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 
 



VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, G.U. Serie Generale n. 128 del 19-05-2020, " Decreto 
Rilancio", che ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali 
al_31-01-2021; 
 
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 
29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il 
triennio 2019/2021; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento. 
 

2. Di rinnovare per l’anno 2021 la convenzione con il Tiro a Segno Nazionale Sezione di 
Alessandria, alle condizioni della convenzione, citata in premessa. (CIG N. Z193048553); 

 
3. Di prendere atto che per l’anno 2021 la spesa, limitatamente a 19 unità, per l’utilizzo del 

Tiro a Segno ammonta a complessive EURO 5.214,97 
 

4. Di imputare la spesa di EURO 5.214,97 nel modo seguente: 
 
IMPEGNO DI SPESA  32/2021 
CAPITOLO   10301301    
del Bilancio 2021 
TITOLO  1 
ARTICOLO  1 
NUMERO IDENTIFICATIVO  3011301 
MISSIONE  3 
PROGRAMMA  1 . 
 

5.  Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in 
L.102/2009 e s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che 
il pagamento della somma di €. 4.696,71 è previsto per il 1 ' semestre dell'anno 2020 ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica:" 

 

 DATA SCADENZA PAGAMENTO   IMPORTO SPESA 

 1' semestre dell'anno 2021  € 5.214,97 

 
6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’Albo Pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza.  
 



7. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
8. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai  

     sensi dell’art.29 D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013 e smi e che il     
     presente provvedimento: 

a) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale 
di cui all’art.23 del D.Lgs n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente-sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti ed essere, altresì, pubblicato; 

b) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 50/2016,  
      nella sezione medesima, sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti”. 
 
 

Il Dirigente  
Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 27 del 21-01-2021 

Proposta determina n° 27/2021         

Oggetto: CONVENZIONE CON IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI 

ALESSANDRIA _ RINNOVO ANNO 2021 _ CIG N. Z193048553. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 21-01-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


